3

[image: image1.jpg]

администрация Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.02.2012
г. Нижневартовск
	№ 176

Об утверждении аудиторской организации для проведения аудита муниципального казенного торгово-розничного предприятия «Корлики»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002                        № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пунктом 12 части 2 статьи 30 Устава района, на основании письма директора муниципального казенного торгово-розничного предприятия «Корлики»           от 19.12.2011 № 284:

1. Утвердить:

1.1. Аудиторскую организацию общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских услуг» для проведения обязательного ежегодного аудита за 2011 год муниципального казенного торгово-розничного предприятия «Корлики» и размер оплаты услуг в сумме 54 400 руб.

1.2. Техническое задание на выполнение аудиторской проверки за 2011 год муниципального казенного торгово-розничного предприятия «Корлики» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по потребительскому рынку, местной промышленности, транспорту и связи С.М. Пичугина.

Глава администрации района
                                                            Б.А. Саломатин

Приложение к постановлению

администрации района

от 02.02.2012 № 176
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

НА ПРОВЕДЕНИЕ АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКИ ЗА 2011 ГОД

муниципального казенного торгово-розничного предприятия «Корлики»

	№
	Наименование
	№
	Наименование
	%
	Последовательность

	п/п
	задачи
	п/п
	подзадачи
	проверки
	решения задачи

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Аудит учредительных документов

	100
	а) проверить соответствие устава действующему законодательству;
б) проверить наличие контракта с руководителем и соответствие содержания контракта действующему законодательству соответствие оплаты труда руководителя и выплат за счет предприятия по трудовому договору.

	2.
	Аудит внеоборотных активов
	2.1.
	Аудит основных

средств (01,02 и др.)

	2.1.1 Аудит земельных участков

Проверить и подтвердить:

а) правильность оформления материалов инвентаризации земельных участков и отражение инвентаризации в учете;

б) полноту и правильность оформления правоустанавливающих документов на земельные участки;

в) правильность определения балансовой стоимости земельных участков;

г) полноту и правильность начисления и перечисления в федеральный бюджет земельного налога.

	100
	2.1.2. Аудит прочих основных средств

Проверить и подтвердить:

а) правильность оформления материалов инвентаризации основных средств и отражения результатов инвентаризации в учете;

б) наличие и сохранность основных средств;

в) правильность отражения в учете капитального ремонта основных средств;

г) правильность начисления амортизации;

е) правильность определения балансовой стоимости основных средств;

ж) правильность отражения в учете операций поступления, внутреннего перемещения и выбытия основных средств;

з) правильность начисления и перечисления арендной платы за использование земельных

участков, зданий, помещений, сооружений, машин и оборудования

	2.2.
	Аудит доходных вложений в материальные ценности (03 и др.)

	2.3.
	Аудит нематериальных активов (НМА) (04, 05 и др.)

	3.
	Аудит производственных запасов (10, 11, 14, 15, 16 и др.)

	100
	Проверить и подтвердить:

а) правильность оформления материалов инвентаризации производственных запасов, отражения результатов инвентаризации в учете;

б) правильность определения и списания на издержки стоимости израсходованных материально-производственных запасов;

г) правильность синтетического и аналитического учета материально-производственных запасов;

д) правильность списания торговой наценки, относящейся к проданным товарам

	4.
	Аудит затрат на производство (20, 21, 23, 25, 26, 28, 29, и др.)
	4.1.
	Аудит затрат для целей бухгалтерского учета
	100
	4.1.1. Проверка и подтверждение достоверности отчетных данных о фактической себестоимости продукции (работ, услуг)

	100
	4.1.3. Аудит себестоимости продукции (работ, услуг) по статьям затрат, оговариваемых отраслевыми инструкциями. Проверить и подтвердить:

	4.2.
	Аудит расходов для целей налогообложения
	100
	а) правильность исчисления материальных расходов, предусмотренных ст. 254 НК РФ;
б) правильность исчисления расходов на оплату труда, предусмотренных ст.255 НКРФ правильность принятия расходов на добровольное медицинское страхование;
в) правильность оформления состава амортизируемого имущества и определение первоначальной стоимости в соответствии со ст. 256 и 257 НКРФ;
г) правильность включения амортизируемого имущества в состав амортизационных групп

	д) правильность расчета сумм амортизации в соответствии со ст. 259 включения в состав затрат

	НКРФ;
е) правильность аудируемого периода расходов на ремонт основных средств в соответствии со ст.260;

	ж) обоснованность расходов на обязательное добровольное страхование имущества в соответствии со ст. 263 НК РФ;
з) правильность списания на себестоимость прочих расходов, с производством (или) реализацией (ст. 264 НК РФ);
и) правильность формирования и использования расходов на формирование резервов по сомнительным долгам (ст. 266 НК РФ);
к) правильность образования и использования расходов на формирование резерва по гарантийному ремонту и обслуживанию (ст.267 НК РФ);
л) правильность определения расходов при реализации товаров и имущества (с. 268 НК РФ);
м) правильность отнесения процентов по долговым обязательствам к расходам (ст.269 НК РФ);
н) правильность определения расходов, не учитываемых в целях налогообложения (с.270 и 267 НК РФ).

	4.3.
	Аудит расходов будущих периодов
	100

	5.
	Аудит готовой продукции и товаров (40, 41, 42, 43, 44, 45, 46 и др.)
	5.1.
	 Аудит готовой

продукции
	100

	5.2.
	Аудит расходов на продажу
	100

	5.3.
	Аудит товаров отгруженных
	100

	5.4.
	Аудит товаров
	100

	6.
	Аудит денежных средств (50, 51, 52, 55, 57, 58, 59 и др.)
	6.1.
	Аудит кассовых операций
	100

	6.2.
	Аудит операций по расчетным счетам
	100

	6.4.
	Аудит операций по специальным счетам

	6.5.
	Аудит денежных средств в пути

	6.6.
	Аудит финансовых вложений

	7.
	Аудит расчетов
	7.1.
	 Аудит расчетов с поставщиками подрядчиками, покупателями и заказчиками, дебиторами и кредиторами (60, 62, 76 и др.)
	100
	Проверить и подтвердить:

а) полноту и правильность проведенных инвентаризаций расчетов с дебиторами и кредиторами и отражение их результатов в учете;
б) правильность оформления первичных документов по приобретению товарно-материальных ценностей и получению услуг с целью подтверждения обоснованности возникновения кредиторской задолженности;
в) подтвердить своевременность погашения правильность отражения на счетах бухгалтерского учета кредиторской задолженности;
г) правильность оформления первичных документов по поставке товаров и оказанию услуг с целью подтверждения обоснованности возникновения дебиторской задолженности;
д) подтвердить своевременность погашения

и правильность отражения на счетах бухгалтерского учета дебиторской задолженности.

	7.2.
	Аудит расчетов с бюджетом (68 и д.р.)
	100
	Проверить:

а) правильность определения налогооблагаемой базы по налогам;
б) правильность применения налоговых ставок;
в) правильность начисления, полноту и своевременность перечисления налоговых платежей, правильность составления налоговой отчетности.

	7.3.
	Аудит расчетов по оплате труда и взносов во внебюджетные фонды (69, 70, 73 и др.)
	100

	7.4.
	Аудит расчетов с подотчетными лицами (71 и др.)
	100

	7.5.
	Аудит расчетов с учредителями (75 и др.)
	100

	7.6.
	Аудит расчетов по претензиям и возмещению материального ущерба (73, 94 и др.)
	100
	а) проверить своевременность предъявления претензий в следствии нарушения договорных обязательств, за пропажу и недостачу груза в пути и т.д.;
б) выяснить своевременность принятых мер по возмещению нанесенного ущерба, проверить обоснованность претензий;
в) подтвердить законность списания претензионных сумм на издержки производства (реализации) и финансовые результаты;
г) проверить расчеты по недостачам, растратам и хищениям;
д) установить, соблюдались ли сроки и порядок рассмотрения случаев недостач, потерь и растрат;
е) проверить правильность оформления материалов о претензиях по недостачам, потерям и хищениям;
ж) проверить, по всем ли дебиторам (должникам) имеются обязательства о погашении задолженности или исполнительные листы, систематически ли поступают суммы в погашение задолженности, какие меры применяются к должникам, от которых прекратились поступления денег и т.п.

	7.7.
	Аудит расчетов по сомнительным долгам (63 и др.)

	7.8.
	Аудит расчетов по кредитам и займам (66, 67 и др.)
	100

	8.
	Аудит капитала
	8.1.
	Аудит уставного капитала (80 и др.)

	8.2.
	Аудит резервного капитала (82 и др.)

	8.3.
	Аудит добавочного капитала (83 и др.)
	100

	8.4.
	Аудит нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) (84 и др.)
	100

	8.5.
	Аудит целевого финансирования (86 и др.)

	100

	9.

	Аудит формирования финансовых результатов и распределения прибыли (90, 91, 96, 97, 98, 99 и др.)

	100
	а) установить правильность определения и отражения в учете прибыли (убытков) от продаж товаров, продукции, работ, услуг;

б) проанализировать правильность учета прочих доходов и расходов;
в) оценить правильность и обоснованность распределения и использования чистой прибыли.

	10.
	Аудит забалансовых счетов

	10.1.
	Аудит счета 001 «Арендованные основные средства»
	100

	10.2.
	Аудит счета 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение»
	100

	10.3.
	Аудит счета 007 «Списание в убыток задолженности неплатежеспособных дебиторов»
	100

	10.4.
	Аудит счета 010 «Износ основных средств»
	100

	10.5.
	Аудит счета 011 «Основные средства сданные в аренду»
	100

	11.
	Проверка соответствия бухгалтерской отчетности требованиям законодательства

	100
	а) проверить состав и содержание форм бухгалтерской отчетности, увязку ее показателей;
б) выразить мнение о достоверности показателей отчетности во всех существующих отношениях;
в) проверить правильность оценки статей отчетности;
г) предложить внести (при необходимости) изменение в отчетность на основе оценки количественного влияния на ее показатели существенных отклонений, выявленных в процессе аудита;
д) проверить правильность формирования отчетности